
        Roma,   12 settembre 2019 

    Prot. n. 1005 

 

                                                                                                 

                                                                                                                                                                                                                             

Oggetto:  Acquisizione del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

per il personale di CITTALIA. Determina a contrarre. 

 

 

CITTALIA - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, l’integrazione e 

la cittadinanza, con sede legale in Roma alla Via dei Prefetti n. 46, C.F. e P.Iva 

08689441007 (d’ora in avanti, solo “CITTALIA”), in persona del Direttore, Luca Pacini, 

in forza dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione, 

Premesso 

✓ che CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la 

cultura dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a 

rafforzare il ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di 

inclusione/integrazione; 

✓ che, come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il 

perseguimento dei propri scopi può, tra l’altro:«(…) b) promuovere e coordinare 

programmi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, 

volti in particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella 

definizione di politiche di attuazione sui territori dei processi di 

inclusione/integrazione specialmente rivolti alle persone a rischio di 

emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o necessaria attività 

strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e opportuna per il 

perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente esemplificativo: 

(…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazionali e 

comunitari (…)»; 

✓ che CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio 

Centrale1 per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, 

promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che 

prestano i servizi di accoglienza e, da ultimo, con Convenzione sottoscritta in 

data 23.12.2016, si è impegnata a supportare l’ANCI per le annualità 2017-

2019 (di seguito denominato anche solo “il Progetto”); 

✓ che l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e 

pertinenti enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a 

 
1 Il “Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che 

prestano i servizi finalizzati all’accoglienza dei richiedenti asilo e alla tutela dei rifugiati e degli stranieri destinatari di altre 

forme di protezione umanitaria”, ai sensi dell’articolo 1-sexies del Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416, convertito con 

modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è stato attivato 

dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche 

e i servizi dell’asilo e affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, a sua volta, si avvale di Cittalia.  

Il D.L. 4 ottobre 2018, n. 113, convertito in Legge 1 dicembre 2018, n. 132, ha rinominato il Sistema di protezione per 

richiedenti asilo, rifugiati e minori stranieri non accompagnati – SPRAR  in  SIPROIMI – Sistema di protezione per titolari 

di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati.  L’accesso al Sistema oggi è riservato ai titolari di 

protezione internazionale e a tutti i minori stranieri non accompagnati. Inoltre, la nuova disposizione normativa prevede che 

possano accedere ai servizi di accoglienza integrata del SIPROIMI anche i titolari di permesso di soggiorno per: vittime di 

violenza o tratta, vittime di violenza domestica, motivi di salute, vittime di sfruttamento lavorativo, calamità, atti di 

particolare valore civile. 

 



2/3 

 

qualsiasi fine istituite, risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata 

in vigore del d.lgs. n. 175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

✓ che, ai fini delle sue attività istituzionali e progettuali, CITTALIA ha la 

necessità di acquisire il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto del 

valore facciale di € 7,00 per il proprio personale dipendente, nel periodo dal 

mese di settembre 2019 fino al 29.02.2020 e, comunque, sino alla concorrenza 

massima di € 39.900,00 IVA esclusa; 

✓ che la somma stanziata per il suddetto servizio è inferiore ad € 40.000,00 oltre 

IVA; 

✓ che, con precedente nota prot. n. 875 del 31.07.2019, è stato nominato il RUP 

nella persona della Sig.ra Federica Raschellà; 

Visto 

✓ il d.Lgs. n. 50/2016 e in particolare: 

- l’art. 36, comma 1, ai sensi del quale “L'affidamento e l'esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 

e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese (…)”; 

- l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici (…)”; 

✓ le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate, 

da ultimo, al d.l. 18 aprile 2019 n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 

55, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 

Considerato  

✓ che nell’ambito di un’indagine di mercato esplorativa presso gli operatori 

aggiudicatari dei lotti della Convenzione Consip “Buoni pasto ed. 8” – ad 

esclusione, in applicazione del principio di rotazione, della Edenred Italia s.r.l. 

in quanto fornitore uscente di CITTALIA - sono state contattate le società Day 

Ristoservice s.p.a., Repass Lunch Coupon s.r.l. e Sodexo Motivation Solution 

Italia s.r.l. con la richiesta di trasmissione di un preventivo per il servizio in 

oggetto; 

✓ che alla suddetta richiesta ha dato riscontro solo Day Ristoservice s.p.a. con il 

preventivo di cui alla nota prot. n. 1155/1/2019/RB del 06.08.2019; 

✓ che, all’esito della contrattazione telefonica con l’operatore, Day Ristoservice 

s.p.a. ha trasmesso in data 09.08.2019 ulteriore offerta migliorativa che 

prevede uno sconto del 17% sul valore nominale dei buoni pasto e che tale 

sconto risulta, tra l’altro, superiore a quello applicato dall’operatore uscente, 

Edenred Italia s.r.l.; 



3/3 

 

✓ che le verifiche effettuate sul possesso dei requisiti generali da parte di Day 

Ristoservice s.p.a. sono andate a buon fine; 

✓ che Day Ristoservice s.p.a., anche quale attuale fornitore aggiudicatario dei 

lotti 1, 2, 4,7,13 e 14 della Convenzione Consip “Buoni pasto ed. 8”, possiede 

tutti i requisiti tecnici, organizzativi e convenzionali stabiliti dall’art. 144 del 

Codice e dalla normativa di settore; 

Tanto premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 d.Lgs. n. 50/2016, 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE il servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto a Day 

Ristoservice s.p.a. per il periodo dalla sottoscrizione del contratto fino al 

29.02.2020 e, comunque, sino alla concorrenza massima di € 39.900,00 iva 

esclusa; 

2. DI DARE ATTO che il valore massimo del servizio in parola è pari a € 39.900,00 

iva esclusa; 

3. DI CONFERMARE la nomina della sig.ra Federica Raschellà quale Responsabile 

unico del procedimento, anche ai fini dell’esecuzione del contratto.  

                                                                                                      f.to digitalmente 

 Il Direttore 

 Luca Pacini 


